

CZEMU KULTURA JEST WAŻNA W ŻYCIU MŁODEGO CZŁOWIEKA?

K

ultura należy do najważniejszych i jednocześnie najbardziej nieokreślonych terminów z zakresu nauk o człowieku. Pobudza do poszukiwań twórczych.

Obejmuje to wszystko, co człowiek stworzył wysiłkiem swej woli, rozumu i pracy: zarówno w sensie umysłowym czy artystycznym (np. religia, filozofia, sztuka, literatura), jak i technicznym, czyli to, co skonstruował, wynalazł,



aby zaadaptować się do życia w środowisku przyrodniczym i przetrwać, a swoje życie uczynić łatwiejszym i wygodniejszym. Najistotniejszym spoiwem kultury są właśnie wartości.

Każda wspólnota wypracowała na przestrzeni dziejów, na podstawie historii, tradycji i religii, swój kanon wartości, czyli ważne dla danej społeczności idee, których realizacja stanowi podstawę tożsamości jednostki i grupy. Społecznie akceptowany i usankcjonowany system wartości tworzy wspólne przekonanie członków grupy o ważności danych spraw. Ich istnienie związane jest ze skłonnością człowieka do oceny i hierarchizacji osób, przedmiotów, zjawisk, wydarzeń czy idei.

Dzięki normom wiemy, jak zachować się wobec innych osób i jakich zachowań wobec siebie możemy oczekiwać. Wyznawane przez jednostkę czy wspólnotę wartości warunkują podejmowane działania.

Wartości, chociaż ich zestaw może być różny w zależności od danej kultury są trwałym elementem każdej kultury, pomagają człowiekowi w odkrywaniu własnej tożsamości, w budowaniu relacji z innymi ludźmi, w poruszaniu się w świecie społecznym i odkrywaniu praw nim rządzących. Wartości mają moc łączenia ludzi, dają im poczucie wspólnoty i trudno wyobrazić sobie procesy edukacyjne bez wartości wspólnych, stanowiących podstawę grupowej tożsamości.

Kultura jest tworem człowieka i czyni nas ludźmi, chociaż obecnie żyjemy w czasach, kiedy to technika uzyskała pierwszeństwo. Ważniejszy stał się jej rozwój niż dobro człowieka czy wspólnot ludzkich. Dlatego trzeba ją pielęgnować i o niej rozmawiać, gdyż właśnie jej wartości definiują nas, naszych rodziców, dziadków i całe społeczeństwo.

